
－109－ 

令和２年９月玉川村議会定例会 

 

議 事 日 程（第４号） 

 

令和２年９月１７日（木曜日）午前１０時開議 

日程第 １ 認定第 １号 令和元年度玉川村一般会計歳入歳出決算の認定について 

日程第 ２ 認定第 ２号 令和元年度玉川村国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定につ 

             いて 

日程第 ３ 認定第 ３号 令和元年度玉川村介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について 

日程第 ４ 認定第 ４号 令和元年度玉川村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定に 

             ついて 

日程第 ５ 認定第 ５号 令和元年度玉川村農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定 

             について 

日程第 ６ 報告第 ５号 健全化判断比率及び資金不足比率の報告について 



－110－ 

出席議員（１２名） 

     １番  須 藤 安 昭 君      ２番  林   芳 子 君 

     ３番  小 針 竹千代 君      ４番  石 井 清 勝 君 

     ５番  渡 邊 一 雄 君      ６番  小 林 徳 清 君 

     ７番  大和田   宏 君      ８番  飯 島 三 郎 君 

     ９番  西 川 良 英 君     １０番  三 瓶   力 君 

    １１番  塩 澤 重 男 君     １２番  須 藤 利 夫 君 

欠席議員（なし） 

──────────────────────────────────────────── 

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 

事 務 局 長 溝 井 康 夫   主 査 大 竹 絵美子   

──────────────────────────────────────────── 

説明のため出席した者の職氏名 

村 長 石 森 春 男 君 副 村 長 須 釜 泰 一 君 

教 育 長 鈴 木 文 雄 君 総 務 課 長 塩 澤 理 博 君 

住 民 課 長 塩 田   敦 君 
税 務 課 長 兼 
会 計 管 理 者 車 田 ヨシ子 君 

健康福祉課長 曲 山 知賀子 君 
産業振興課長 
兼農業委員会 
事 務 局 長 

溝 井 浩 一 君 

地域整備課長 須 田 潤 一 君 教 育 課 長 須 釜 信 一 君 

公 民 館 長 小 針 武 彦 君 代表監査委員 圓 谷 信 幸 君 

  



－111－ 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎開議の宣告 

○議長（須藤利夫君） 皆さん、おはようございます。 

  ただいまの出席議員は12人です。定足数に達していますので、本日の会議を開きます。 

（午前１０時００分） 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎議事日程の報告 

○議長（須藤利夫君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎認定第１号～認定第５号の説明 

○議長（須藤利夫君） 日程第１、認定第１号 令和元年度玉川村一般会計歳入歳出決算の認

定についてから、日程第５、認定第５号 令和元年度玉川村農業集落排水事業特別会計歳入

歳出決算の認定についてまでを、会議規則第37条の規定により一括議題といたします。 

  なお、決算認定につきましては、本日は説明のみといたし、審議は後日行います。 

  当局より説明を求めます。 

  会計管理者、車田ヨシ子君。 

〔税務課長兼会計管理者 車田ヨシ子君登壇〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） おはようございます。 

  ただいまより、認定第１号についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議、

ご認定を賜りますようお願いいたします。 

  続きまして、認定第２号についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議、



－112－ 

ご認定を賜りますようお願いいたします。 

  続きまして、認定第３号についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議、

ご認定を賜りますようお願いいたします。 

  続きまして、認定第４号についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議、

ご認定を賜りますようお願いいたします。 

  続きまして、認定第５号についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、認定第１号から認定第５号につきましては、

村長の提案理由でもありましたとおり、７月29日から31日まで、８月３日の４日間、村の監

査委員の決算審査を受け、適正に処理される旨、報告をいただいておりましたので、議会

の認定を求めるものであります。よろしくご審議、ご認定を賜りますようお願いいたしま

す。 

○議長（須藤利夫君） ここで暫時休議とし、休憩といたします。10分間休憩いたします。 

（午前１０時５３分） 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

○議長（須藤利夫君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

（午前１１時０５分） 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

○議長（須藤利夫君） 決算審査説明を続けます。 

  続いて、令和元年度における主要な施策の成果について、主なものについてのみ要領よく

順次説明を求めます。 

  説明順序については、実績報告書の目次順により、それぞれ担当課長より説明をお願いし



－113－ 

ます。 

 

  それでは、一般会計から。 

  総務課長、塩澤理博君。 

〔総務課長 塩澤理博君登壇〕 

○総務課長（塩澤理博君） それでは、令和元年度の一般会計の主要施策の成果及び予算執行

実績報告書について、まず総務課のほうからは元年度の歳入歳出決算の総括、それから、議

会費、それから、監査委員費、総務課関係の予算について決算について、ご説明を申し上げ

ます。 

〔朗 読・説 明〕 

○総務課長（塩澤理博君） 以上が令和元年度の一般会計の決算における歳入歳出決算の総括、

それから、議会費、監査委員費及び総務課関係の主要な施策の成果、予算執行の実績であり

ます。よろしくご審議、ご認定賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（須藤利夫君） 次に、税務課長、車田ヨシ子君。 

〔税務課長兼会計管理者 車田ヨシ子君登壇〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） それでは、税務課、会計室の主要な施策及び予算

執行の実績についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○税務課長兼会計管理者（車田ヨシ子君） 以上、会計室、税務課の主要な施策の成果となっ

ておりますので、よろしくご審議、ご認定を賜りますようお願いいたします。 

○議長（須藤利夫君） 次に、住民課長、塩田敦君。 

〔住民課長 塩田 敦君登壇〕 

○住民課長（塩田 敦君） それでは、住民課分についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○住民課長（塩田 敦君） 以上が住民課分の令和元年度の主要な施策の成果並びに予算の執

行状況でございます。よろしくご審議、ご認定賜りますようお願いいたします。 

○議長（須藤利夫君） 次に、健康福祉課長、曲山知賀子君。 

〔健康福祉課長 曲山知賀子君登壇〕 

○健康福祉課長（曲山知賀子君） それでは、健康福祉課分についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 



－114－ 

○健康福祉課長（曲山知賀子君） 以上が健康福祉課関係の主要な施策の成果と実績でござい

ます。よろしくご審議、ご認定賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（須藤利夫君） 次に、産業振興課長兼農業委員会事務局長、溝井浩一君。 

〔産業振興課長兼農業委員会事務局長 溝井浩一君登壇〕 

○産業振興課長兼農業委員会事務局長（溝井浩一君） 続きまして、産業振興課と農業委員会

の説明をさせていただきます。 

〔朗 読・説 明〕 

○産業振興課長兼農業委員会事務局長（溝井浩一君） 以上が産業振興課、農業委員会の主な

ものでございます。よろしくご審議、ご決定賜りますようお願い申し上げます。 

  以上です。 

○議長（須藤利夫君） ここで休憩とし、昼食といたします。 

（午後 零時０２分） 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

○議長（須藤利夫君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

（午後 １時００分） 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

○議長（須藤利夫君） 決算審査説明を続けます。 

  地域整備課長、須田潤一君。 

〔地域整備課長 須田潤一君登壇〕 

○地域整備課長（須田潤一君） それでは、49ページをお開きください。地域整備課分につい

て説明をさせていただきます。 

〔朗 読・説 明〕 

○地域整備課長（須田潤一君） 以上が地域整備課分でございます。よろしくご審議、ご認定

賜りますようお願いいたします。 

○議長（須藤利夫君） 次に、教育課長、須釜信一君。 

〔教育課長 須釜信一君登壇〕 



－115－ 

○教育課長（須釜信一君） それでは、教育委員会関係についてご説明を申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○教育課長（須釜信一君） 以上が教育委員会関係でございます。よろしくご審議、ご認定賜

りますようお願い申し上げます。 

○議長（須藤利夫君） 次に、公民館長、小針武彦君。 

〔公民館長 小針武彦君登壇〕 

○公民館長（小針武彦君） それでは、公民館関係についてご説明いたします。 

〔朗 読・説 明〕 

○公民館長（小針武彦君） 以上、公民館の主要な施策の成果であります。よろしくご審議、

ご認定賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（須藤利夫君） 続いて、特別会計に入ります。 

  国民健康保険特別会計、介護保険特別会計、後期高齢者医療特別会計について説明を求め

ます。 

  健康福祉課長、曲山知賀子君。 

〔健康福祉課長 曲山知賀子君登壇〕 

○健康福祉課長（曲山知賀子君） それでは、資料のほうは71ページをお開き願います。 

〔朗 読・説 明〕 

○健康福祉課長（曲山知賀子君） 以上、健康福祉課が担当しております３つの特別会計の成

果と実績でございます。よろしくご審議、ご認定賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（須藤利夫君） 次に、農業集落排水事業特別会計について説明を求めます。 

  地域整備課長、須田潤一君。 

〔地域整備課長 須田潤一君登壇〕 

○地域整備課長（須田潤一君） それでは、農業集落排水事業特別会計について説明をさせて

いただきます。 

〔朗 読・説 明〕 

○地域整備課長（須田潤一君） 以上のとおりであります。よろしくご審議、ご決定賜ります

ようお願いいたします。 

○議長（須藤利夫君） 以上で認定第１号から認定第５号までの説明は終わりました。 

  次に、監査委員から決算審査の報告並びに意見の開陳をお願いいたします。 

  代表監査委員、圓谷信幸君。 



－116－ 

〔代表監査委員 圓谷信幸君登壇〕 

○代表監査委員（圓谷信幸君） それでは、令和元年度玉川村各種会計決算審査について報告

いたします。 

〔朗 読〕 

○代表監査委員（圓谷信幸君） 以上です。 

○議長（須藤利夫君） 以上で決算審査結果報告を終わります。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎報告第５号の報告 

○議長（須藤利夫君） 日程第６、報告第５号 健全化判断比率及び資金不足比率の報告を求

めます。 

  総務課長、塩澤理博君。 

〔総務課長 塩澤理博君登壇〕 

○総務課長（塩澤理博君） それでは、報告第５号についてご説明申し上げます。 

〔朗 読・説 明〕 

○総務課長（塩澤理博君） よろしくお願いしたいと思います。 

○議長（須藤利夫君） 報告は以上のとおりです。 

  次に、監査委員から審査結果について報告を願います。 

  代表監査委員、圓谷信幸君。 

〔代表監査委員 圓谷信幸君登壇〕 

○代表監査委員（圓谷信幸君） では、令和元年度健全化判断比率及び資金不足比率に関する

審査について報告いたします。 

〔朗 読〕 

○代表監査委員（圓谷信幸君） 以上です。 

○議長（須藤利夫君） 以上で審査結果報告を終わります。 

 

──────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の宣告 



－117－ 

○議長（須藤利夫君） 以上で本日の日程は全部終了しました。 

  本日はこれで散会します。 

（午後 １時５５分） 

 


